
Text v textu 3 

aneb Kentaur, Hermés a ti druzí 



John Updike (*1932 - + 2009) 

• Téměř na 30 románů, tucet 

povídek, několik básnických 

sbírek, eseje, memoáry, 1 

divadelní hra 

• Série románů o Králíkovi 

(Králíku, utíkej!, Králík se 

vrací, Králík je bohatý, Králík 

odpočívá), na něţ dostal 

dvakrát Pullitzerovu cenu 

• Čarodějky z Eastwicku 

• Gertruda a Claudius 

 

 





• Kentauři antické mytologie jsou kmen 

divokých monster. Jsou spojováni s 

přírodou. Symbolizují divoké aspekty 

přírody i její laskavé rysy  

• Koexistence jejich koňské a lidské části 

(která zabírá i srdce a hlavu) 

symbolizuje koexistenci přírody a 

kultury, fysis a nomos  

• Jsou reprezentanty divokosti, 

živočišných pudů a barbarství 





 



• Cheiron, nejmoudřejší z kentaurů a syn 
Krona a oceanidky Filiry, je sofós 
(Eurip.IA 710), sófrón (Pind.P.III 63) a 
dikaiótatos kentaurón (Hom.Il.XI,832) 

• je to laskavý učitel (mezi jeho žáky patří 
Achilles, Asklepios, Jason, Aristaios 
atd.), je mistr v lovu, hudbě, věštbách a 
léčitelství 

 Cheiron (a v menší míře i jeho přítel 
Folos) symbolizují vrchol kultury, 
zatímco ostatní kentauři symbolizují 
přírodu v její antikulturní podobě 



Updike, Kentaur 

 

• Český překlad  Igor Hájek. Praha: 

Československý spisovatel 1967 

• Slovenský překlad Jozef Kott. Bratislava: 

Tatran 1967 



Paratextovost 

• Titul 

• Moto 

• Mytologický index 



Architextovost 

• Román 

• Nekrolog (zemře Caldwell??) 



Intertextovost 

• Citáty 

• Aluze na mytologii  

   – anagramatická jména  (Appleton = Apollo, March = Mars, 

 tedy Ares, Olinger = Olymp 

    -  atributy 

    -  funkce v ději 

 



Funkce  v ději 

• All Hummel, kulhající mechanik a 

manžel krásné Very, která spí kdeským 

ve městě = Hefaistos,  

• Zimmerman, ředitel školy, který má ius 

vitae necisque nad svými kolegy = 

Zeus.  



Detailní popis atributů  
• Hester = Artemis: stojí před svými dveřmi s pažemi složenými na 

volánech panenské blůzy (188),na blůze má sponu ve tvaru šípu (189), její 

hlava se staženým kulatým uzlem se jako půlměsíc polovinou ocitá ve světle 

dopadajícím ze třídy 

• Opilec = Dionýsos: menší postavy a zpustlý: vlasy měl divoce 

rozcuchané, že vypadaly jako hříva zabláceného lva a ježily se na všechny 

strany jako paprsky slunce. Šaty měl neuvěřitelně rozedrané a přes ramena 

měl jako pláštěnku přehozen ošuntělý svrchník, jehož prázdné rukávy se kývaly 

a poskakovaly, jak se kolem nás vykrucoval 

• Stopař = Hermes: čekal vedle hromádky kamení... Jak jsme k 

němu stoupali a jeho silueta se ostře rýsovala proti hlinitému svahu, 

všiml jsem si,že má příliš velké boty a že mu podivně vyčnívají za 

patami, měl vlasy na temeni zplihlé a prořidlé a tak dlouho nestříhané, 

že se mu nad ušima chumlaly v chmýřitých chomáčcích, vypadal se 

svým tajemným balíkem jako poslíček... stopař se proměnil v hnědý 

cárek u vjezdu na most, vylétl vzhůru, zmizel 

 

 



• Někdy jsou atributy decentně skryty,  

• jindy zřetelně plní funkci identifikačního 

klíče, 

•  někdy dokonce hrají důležitou 

symbolickou roli (jako např. dvojice 

hodin v Caldwellově domě) 

•  celý vesmír Updikova románu je pokryt 

mytologickými elementy (mythémy) 



Hra  - podle pravidel, proti pravidlům 

Jedna prefigurace má více realizací: 

• Roli kentaura Fola zastává Caldwellův přítel Philllips a kouč 

plaveckého týmu Foley  

• Charóna představuje Charlie, portýr, hrbáček v hotelu New 

Yorker a současně Charlie Potteiger, obchodník. 

V jedné postavě  se sdružuje více prefigurací: 

• Deifendorf je kentaur, jindy mořská bytost, někdy dokonce 

Herakles  

• Cassie kromě své role Chariklo je také Demeter, zatímco Petr 

přijímá roli Prométhea.  

 



Vztah mytických a reálných prvků ve 

 výstavbě románu 

 

• Kapitola V, sarkastický nekrolog hrdiny, 

parodie amerického mýtu úspěšného 

selfmademana 

• Kapitola III - v čistě mýtické scenérii 

plné klasické harmonie vyučuje 

skutečný kentaur své žáky  



l. Mýtické pozadí je vnímáno jako analogie 
(Hummelova garáž jako moderní varianta 
Hefaistovy dílny) 

• 2. Mýtické pozadí zesiluje srovnáním bezčasí 
antické mytologie a každodenního života 
současného amerického městečka jisté 
komické, ironické a satirické rysy románu 
(Caldwellovi žáci jako typičtí antihrdinové, 
Minor Kretz, Mrs. Passify atd.) 

• 3. Mýtické pozadí povyšuje hlavní, "nízké" 
téma a jeho antihrdinu do roviny patetické a 
vznešené 

• 4. Mýtické pozadí dodává románu novou 
perspektivu - především glorifikuje smrtelný 
úděl a nesmrtelnou humanitu člověka 



 



Počátek světa 

• Bájí o počátku světa či jeho stvoření je více, mají 

mnoho variací, některé jsou předřecké,  

• jiné známe  od Homéra,  

• jiné z orfických zlomků,  

• jiné přinášejí pozdější básníci  

• Orfický mýtus patří k nejkrásnějším.  

• Jeho stopy divadelníci znají z Aristofanových Ptáků, 

kde mýtus slouţí k prohlášení ptáků za nejstarší 

obyvatele světa. 



• Byl nejprve Chaos a pravěká Noc 

•  a Temnoty, Tartaros širý, 

•  a nebylo nebe ni země ni vzduch. 

•  Tu v klíně nesmírných Temnot 

•  se pohnula černavokřídlá Noc 

•  a prvotní zrodila vejce, 

•  a z toho vejce, jak ubíhal čas, 

•  pak vypučel touţebný Eros: 

•  zář perutí zlatých mu zdobila šíj, 

•  byl podoben vichřice vírům. 

•  S ním v rozlehlém Tartaru za noční tmy 

•  se spojil kdys perutný Chaos.  

 



  

 • Gaia + Uranos 

     v 

• Kronos + Rheia 
   v 

Demeter 

Hestia 

Hera 

Hades 

Poseidon 

ZEUS  

                                                                                                 

 

 

http://www.theoi.com/Gallery/T6.1.html
http://www.theoi.com/Gallery/T6.1.html


OLYMPŠTÍ BOHOVÉ 

Ţijí na Olympu 

 (nejprve konkrétní hora s epithetem sněţná - Il.I,420, XVIII  

616, poté krajina s bezmračným počasím, bez větrů, děšťů a  

sněhu, pak vlastně nebe)  

 Ţijí blaţeně, ţiví se nektarem a ambrósií, 
Múzy a Charitky je oblaţují tancem a 
zpěvem, Iris, bohyně duhy, a Hermes, 
přinášejí zprávy a poselství  



Všechny Caldwellovy otázky byly ponechány 

bez odpovědi, ačkoli  

 

Nebylo žádného z těch dvanácti, 

koho by se  nedotázal a ani jediný 

mu neposkytl odpověď 



ZEUS 

ZEUS, 

Gen.sg. 

Dia; 

Syn Krona (Kronos, 

lat.Saturnus) a Rhei 

 

Nejvyšší bůh, vládce země 

zasvěceno: dub 

atribut: blesk  

JUPITER 

Gen.sg. 

Jupitera 



Zimmerman, ředitel školy 

 
• Zimmerman/Zeus, otec bohů a lidí, pán nebe, 

mrakotřasný král počasí, který je nejsilnější 
ze všech a vládne světem tak, jak se mu líbí, 
není Zeus themistés, timóros či horkios nebo 
ikesios, ale zmatkář a proutník . 

• Má moc, není však schopen udržet kázeň, 
rozumí všemu, ale je krutý a zlomyslný.  

• Celý život strávil v pletkách s nejrůznějšími 
ženami - říká se, že měl poměr s 
Appletonovou ženou, je milencem paní 
Herzogové ze školní rady pitomý úlisný 
dědek, který rád poplácává holky - jak 
ostatně vidíme ze skvostné epizody s Iris 
Osgoodovou –Ió. 



 



Zeus – realitní společnost Československé 
spořitelny 

Zeus – výtahová technika 

Zeus - Security  Agency (blesk) 

Zeus Trade – Prodej ready made 
společností 

Zeus  - Podlahy 

 



HÉRA 

HÉRA 

Gen.sg. 

Héry 

Ţena Diova, nejstarší dcera 

Krona a Rhei (tedy Diova 

sestra), vládne vedle Dia na 

nebi a je patronkou manţelství  

zasvěceno: granátové 

jablko, kukačka, páv a jeřáb 

atribut: některé ze 

zasvěcených  zvířat, 

gr.jablko  

 

JUNO, 

Gen sg. 

Junony 





Paní Herzogová/ Héra 

• Caldwell potká paní Herzogovou jak 

vychází z ředitelovy kanceláře. Má 

strach, že mu není přátelsky nakloněna  

a že ve svém postavení (Héra potnia) 

může způsobit, že přijde o místo. 

• Ironie: Héra gamélia se stane pouhou 

milenkou záletného Dia 

 



• Héra, Juno – značka margarinů 

• Héra – nezvykle vzdušná a jedinečně řešená 
sandvičová matrace v kombinaci „studená 
pěna“ – latex 

• Vana Gustavsberg Héra - anatomická vana 
v klasickém pojetí. Tato vana nabízí velký 
vnitřní prostor a tedy i maximální pohodlí 

• Houpačka Héra  

• Čalouněná postel – dvoulůţko Héra 



APOLLON 

APOLLON

gen.sg. 

Apollona 

 

Syn Dia a Leto,  

Bůh slunce a světla, 

věšteb, vůdce Múz  

(patron básníků), ochránce 

mládeţe 

zasvěceno: vavřín, labuť, vlk, 

cikáda, ještěrka, myš, jestřáb, 

vrána 

atribut: luk a šípy, lyra  

APOLLO, 

gen.sg. 

Apollona 



 

http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Apollon/index.htm






Apollon /dr. Appleton 

• Apollo není Foibos, bůh světla (má kožní 

chorobou léčitelnou jen sluncem!), ani 

Músagetés, průvodce Múz. 

• Je to bůh, který učí smrtelníka najít své místo 

a připomínat mu, že nemá možnosti bohů 

• Je to delfský Apollo Loxias, jehož věštby, 

ačkoli jsou pravdivé, jsou smrtelníkům stejně 

nepochopitelné, je to Dios profétés (navrhuje 

např. Caldwellovi,aby na čas přestal učit, tj. to 

samé, co navrhuje Zimmerman) 

 

 



Kosmická loď Apollo  

Apollon kvartet  

Apollon,cz. – tvorba internetových stránek 

Posilovací věţ Master Apollón 

Apollón holding 

Skříň – Ariva Furniture 

zánovní sedlo Kentaur Apollon, černá barva  

PATRON APOLLON ALUX je moderní kombinovaný 
sportovní kočárek  

2. Skautský chlapecký oddíl Apollón (příp. druhá smečka 
Vlčat) 

A proč název APOLLO MIA? Protože každé miminko, 
které se narodí se okamžitě stane naším sluníčkem, 
které prohřeje a prosluní náš život a Apollo je řecký 
bůh  

Psí salón Apollo 

 



ARTEMIS 

ARTEMIS 

Gen.sg. 

Artemidy 

 

Dcera Dia a Leto, 

 sestra Apollonova  

Bohyně světla (měsíce), 

přírody, lovu, ochranitelka 

ţivota  

zasvěceno: datlová palma, 

jelen, včela 

atribut: luk a šípy, 

půlměsíc na hlavě, 

pochodeň  

DIANA 

 





                         Artemis Efezská 

 

http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Artemis/index.htm




Artemis / Hester 

• Hester-Artemis je menší postavy, s 

mohutným poprsím, široká v bocích, je to 

ostýchavá, stará panna, která na schodech 

sotva popadá dech 

• Je charakterizována jednak svým postavením 

- je to sestra, dvojče doktora Appletona 

(Apollona), a svými atributy (spona ve tvaru 

šípu, účes) 

• Caldwella-Kentuara přitahuje Vera, ale s 

Hester ho pojí velmi intimní přátelství, cítí, že 

se měl oženit s ženou jako je Hester, ale je už 

pozdě  



Rudolf Desenský – Artemis, 

praktik v oboru psychologie psů, behaviorismu a poruch  

chování se specializací na výuku lidí v převýchově psů 

Artemis – webdesign 

Jméno rockové kapely 

Jméno berlínského kvarteta 

Dvoulůžko - DL46002 Artemis - Velmi pěkné 

čalouněné dvoulůžko s atraktivním čelem, bez 

nožiček 

Artemis puškařství (Slavičín) 

Puškohled Meopta 1-4x22 Artemis 3000  

 



HEFAISTOS 

HEFAISTOS 

 

Syn Diův a Heřin, 

manţel Afrodity 

Bůh ohně, patron 

řemeslníků, boţský 

kovář 

zasvěceno: ? 

atribut: kladivo  

VULKÁN 







Hefaistos /All Hummel 

• Automechanik, jehož žena je mu 

nevěrná 

• Zraněn šípem, Caldwell vyhledá pomoc 

v jeho dílně. Hummel mu vytáhne z 

nohy šíp, ale nemůže nikterak utišit jeho 

bolest  



• Hefaiston na Helfštýně  

• Galerie Héfaistos v Děčíně 

• HÉFAISTOS – informační systém pro plánování údrţby a 
vyhodnocování údrţbového programu dopravních letadel 
letecké společnosti FISCHER AIR.  

• Pneuservis Vulkán 

• Vulkán Champion Repeat 250 ml -Lepidlo vhodné pro 
opakované přelepování. Určené pro milovníky rychlé 
hry. Plechovka obsahuje štětec 

• Ohňostrojná přehlídka Vulkán Tábor 2008  

• Vulkán Gold – PYRO MORAVIA s.r.o., ohňostroje a 
pyrotechnika 

• Výrobce a distributor zdravotnických potřeb a 
materiálu Vulkan Medical   

 



AFRODITE 

AFRODITE, 

Gen sg. 

Afrodity 

Dcera Diova a Dionina 

Bohyně lásky a krásy 

zasvěceno: myrta, 

růţe, jablko, mák, 

holubice, vrabec, 

vlaštovka, delfín, lípa 

atribut: Amorci, 

holoubci  

VENUS, 

VENUŠE 



http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Afrod/index.htm


 



• Afrodite, bohyně lásky, žena chromého 
Hefaista a milenka Areova - Vera, 
nevěrná žena automechanika Alla 
Hummela  

• Vera, ačkoli je to bezdětná žena se 
špatnou pověstí, vypadá mnohem spíše 
jako Artemis: je to učitelka tělocviku, 
vchází jakoby v běhu, má vyzrále 
chlapeckou postavu: je plochoprsá, 
dlouhonohá, a ta útlá délka jejích 
pihatých zápěstí a předloktí jakoby něco 
až naléhavě vyjadřovala.  

 



 



Amalgamizace Very a Hester 

( Afrodity a Artemidy) 

Vergiliův Aeneas potká uprostřed lesa dívku, na 
pleci lehký luk má zavěšen jako je zvykem/ u lovkyň, 
a vlající vlas jí rozvívá vanutí větru,/ kolena její jsou 

holá a uzlem sepjaté roucho.  

Aeneas okamžitě pozná, že je to není 
smrtelnice, ale bohyně, která mu přišla na 
pomoc. Pokládá ji však za Foibovu sestru a 
teprve, když domluví, obrátí se a růžová šíje se 
zaskví,/ božský na hlavě vlas jí rajskou zavane vůní,/ 

krátký pak lovčí šat jí dolů splyne až k nohám.  V 
božské nahotě je tajemná lovkyně konečně 
poznána - je to Aeneova matka Venuše.  



Kluby (zvláště night clubs), restaurace, sex 

 shopy,  zásilkový prodej erotického zboţí 

Afrodita, půjčovna svatebních šatů 

Avon Afrodita, kosmetika 

Nehtové studio Afrodita 

Posteľné prádlo Afrodita - boţský spánok 

Vana SaniPro AFRODITA  

Kuchyně Afrodita, Houpačka Afrodita , sedací souprava 

Afrodita 

Taxi-Venuše, Ostravská taxisluţba s objednávkou ON-line  

FIT STUDIO VENUŠE  

• Venuše. Scénář Hanif Kureishi, režie Roger Mitchell, hrají 

Peter O’Toole, Leslie Phillips, Beatrice Savoretti, Jodie 

Whittaker, Philip Fox a další. Velká Británie 2006.  

 



HERMES 

HERMES, 

Gen.sg. 

Herma 

Syn Dia a Maie 

Bůh obchodníků, 

podvodníků a zlodějů, 

řečníků, vynálezců, 

poutníků, posel bohů, 

průvodce mrtvých do 

podsvětí 

zasvěceno: jeřáb 

atribut: okřídlený 

klobouk či sandály, 

berla  

MERCURIUS, 

Gen.sg. 

Mercuria 



 



Hermes 

Psychopompos 



• Neočekávaný stopař se vynořuje se 

náhle jako Hermés, posel bohů, bůh 

náhlého zjevení, Psychopompos, zcela 

s okřídleným petasem a kala pedyla  

• Je zloděj, ukradne rukavice 



Hermes odvádí Eurydiku 



    Hermovka 

 

http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Hermes/15herm/index.htm


Agentura Hermés - Jazykové kurzy 

HERMÉS MB s.r.o. - Střední odborné 

 učiliště a Střední podnikatelská škola 

Občanské sdruţení HERMÉS  

Hermes sro- stavební izolační systémy. 

Francouzský prodejce luxusního zboţí Hermés  

Kočárek Hermés 

• www. Merkurtoys.cz -  stavebnice Merkur 

• Merkur – sound systém 

• Realitní kancelář MERKUR realitní kancelář 

• Autoškola Merkur Havířov 

• Drátěné kabelové ľlaby MERKUR 

• časopis Merkur Revue – Odborný časopis pro filatelii, numismatiku a 
notafilii 

• BOTNÍK MERKUR 

• Pekárna Merkur v Písku   

• Mercur gamaz je rocková kapela z Chebu 

• Zastřešení bazénu MERKUR 

 

http://www.hermes-mb.cz/
http://www.hermes-mb.cz/
http://www.hermes-mb.cz/
http://www.oshermes.cz/
http://www.oshermes.cz/
http://www.oshermes.cz/


ARES 

ARES 

Gen.sg. 

Area 

 

Syn Diův a Heřin 

Bůh (zuřivé) války 

zasvěceno: pes a sup 

atribut: kopí, hořící 

pochodeň  

MARS,  

gen sg. 

Marta 





 





Reverend March / Ares/ Mars 

• Reverend March je útlý, uhlazený muž s 

nepřiměřeně slabým hlasem 

• Prošel válkou 

• Má pochybnosti o svém povolání 

• Má pletky s Verou 

• Hovoří s Caldwellem o teorii 

predestinace 

 



• ARES training liberecká škola bojových umění a sebeobrany 

• Paintball Ares s.r.o., Golf Ares 

• Rakety Ares 

• Ares Group s.r.o. – bezpečnostní agentura 

• Irisbus Ares je model meziměstského linkového autobusu z  dílny 
společnosti Renault - Traktor Claas Ares   

• Jídelní stůl Ares lze v provedení ovál a obdélník   

• Vyhledávač ARES, veřejná databáze a registr firem (ale to je zkratka 
Admin.Registr ekon. Subj.) 

• Mars a.s. Prodej padáků, neprůstřelných vest a výstrojních součástek 
pro policii a armádu 

• Finanční poradenství Mars s.r.o. 

• Kovové palety, značka: Mars Rozměr: 1200 x 800 x 600 mm 

• Zadní blikačka BLACKBURN Mars 3.0. 

• Bike – eshop.cz 

 



HESTIA 

HESTIA 

Gen.sg. 

Hestie 

Dcera Krona a Rhei, sestra 

Diova a Heřina 

Bohyně domácího krbu a 

(mírného) ohně, symbolu 

obydlení, patronka rodinného 

ţivota 

zasvěceno: ? 

atribut: ţezlo, miska  

VESTA, 

Gen.sg. 

Vesty 





• Občanské sdruţení HESTIA 

 vytváření pozitivních a funkčních mezilidských vztahů v 
rámci rodiny i v širším kontextu občanské společnosti 

• Komplexní domácí péče Hestia  

 Pečovatelská sluţba (nákupy, koupele), zdravotní péče, 
ošetřovatelské sluţby. Kompletní ošetřovatelská péče o 
imobilní a inkontinentní nemocné 

• Krby Hestia 

• HESTIA, Nový Zlíchov 2602/11 :sluţby k zajištění 
poţární ochrany, mj. provádění poţárně preventivních 
prohlídek  

• HESTIA - nejnovější typ GSM komunikátoru s 
integrovaným GPS přijímačem 

• Svatební šaty Hestia 

• Dámské punčochové kalhoty Hestia 



Athéna 

Athéna 

 

Dcera Dia a bohyně Métis 

Bohyně moudrosti, vítězné 

(rozumné) války, řemesel, 

ochránkyně práva 

Zasvěceno : olivový strom 

Atribut: kopí, přilba, štít 

Minerva 

 





•     

                                                  

http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Athena/index.htm
http://www.fysis.cz/Z/10Olympane/Athena/index.htm




• Pallas Athéna – komplexní péče v oborech 

chirurgie, ortopedie, traumatologie, 

rehabilitace a radiodiagnostika 

• Athena is a pioneer Website created 1994 

at Geneva University. French literature e-

texts. Full mineral database with search 

programs 

• The ATHENA experiment -A worldwide 

collaboration at CERN to produce 

antimatter hydrogen.  

• ATHENA EDITIONS 



POSEIDON 

POSEIDON 

Gen.sg. 

Poseidona 

Syn Kronův a Rhein 
(bratr Dia, Hery a Hestie) 

Vládce moře, pán 

zemětřesení 

zasvěceno: kůň, býk, 

delfín, sosna 

atribut: trojzubec  

NEPTUNUS 

NEPTUN 

Gen.sg. 

Neptuna 



 



 



•   

 







Kašny v Čechách 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Neptun_Fountain_in_Olomouc.jpg
http://foto.mapy.cz/original?id=17505


POSEIDON - DIVING CLUB. Potápěčské práce  

Název lodě: Poseidon 

Čalouněné dvojlůžko Poseidon kruhového 

půdorysu s úložným prostorem 

Program POSEIDÓN. 6000 MB sdílený prostor 

pro www stránky, emaily a databáze  

Poseidon 3265 GSM Tset měří teplotu 

 Poseidon 5-41 XT vysokotlaký čistič  

Postýlka JUNIORS POSEIDON.  

 



• Planeta Neptun byla objevena 23. září 1846   

• Vodácký oddíl Neptun Řevnice  

• Neptun Masters - plavecký klub  

• Neptun Yacht Centrum Praha  

• Klub sportovních potápěčů NEPTUN 

• Rybářský vozík NEPTUN  

• FIBRAN NEPTUN extrudovaný nenasákavý 
polystyren  

• BOTNÍK NEPTUN | NÁBYTEK 

•  Koupelnové svítidlo NEPTUN   

• Víceúčelový vysavač ETA NEPTUN 2404 90366  

• Čerpadla Neptun, spol. s .r.o. 

 



DEMETER 

DEMETER 

Gen.sg. 

Demetry 

Dcera Krona a Rhei (sestra 

Dia, Hery, Hestie a Poseidona) 

Bohyně plodnosti (úrody), 

rolnictví 

zasvěceno: ? 

atribut: klasy, ošatka s 

plody, makovice  

CERES, 

Gen.sg. 

Cerery 







Demeter/Chariklo 

• Caldwellova žena Cassie simultánně hraje 

roli Chariklo a Demeter (a D. není jen 

bohyně úrody, ale také bohyně země, 

Demeter chtchonia pevně spojená s 

mystériemi života a smrti)  

• Jejím prostřednictvím pochopíme, že 

Caldwellova nemoc může být smrtelná  

• Jako bohyně je schopna Apollonově proroctví 

rozumět  



• Demeter  -  značka produktů biodynamického zemědělství  

• Demeter zakysaná smetana  

• Modelace prsou (Breast-lift, Mastopexe) Demeter  

• Svůdný podvazkový pás Demeter 

• Ceres je prvním objeveným a současně svým rovníkovým 

průměrem 975 km největším objektem obíhajícím mezi 

drahami Marsu a Jupiter  

• Reklama nápoje, vitello, ceres , ovocné šťávy Ceres saft  

•  Náhradní díly KIA CERES 

• Ceres, aktuální počasí, předpověď počasí, počasí dnes a 

zítra 

• Křeslo - CERES   

 



HADES 
(nepatří k 12 olympským bohům, protoţe sídlí v podsvětí ) 

HADES 

Gen.sg. 

Hada 

Syn Krona a Rhei 

 (bratr Diův, Heřin, Hestiin, 

Poseidonův, Demetřin), muţ 

Persefone (Proserpiny) 

Vládce podsvětí, jako vládce 

temného zemského lůna také 

původcem ţivota 

zasvěceno: cypřiš, narcis 

atribut: ţezlo, Kerberos  

PLUTO 

Gen.sg. 

Plutona 





• Skutečnosti a postavy spojené se smrtí 

a podsvětím nemají jen negativní 

konotace: Caldwell se cítí nejpříjemněji 

v podzemí školu, která je královským 

Hada-starého Hellera (zajímavé 

německé jméno, může být asociován s 

adjektivem heller, jasný a současně s 

anglickým hell).  



• Speleologický klub Hádes 

• Montérkové kalhoty Hádes 

• vysoce sofistikovaný detekční systém druhé 
generace HADES 

• Postýlka-ohrádka JUNIORS HADES  

• Parní sprchový box Hádes 

• Do roku 2006 byl Pluto povaţován za planetu  

• CHOVATELSKÉ POTŘEBY-PLUTO.CZ 

• C.k. Divadlo PLUTO, Plzeň 

• Pluto reality  

•  PLUTO - stavební a obchodní firma Chrudim  

• Vzduchový dýchací přístroj PLUTO 300 Comfort   

•  kolo Galaxy pluto 12 

• Křeslo PLUTO čalouněné pevné  



DIONÝSOS 

(nepatří k 12 olympským bohům, je to mladý bůh ) 

DIONÝSOS 

Gen.sg. 

Dionýsa 

Syn Dia a Semele 

Bůh vinné révy a 

ovocných stromů, 

veškerého přírodního 

růstu, divadla 

zasvěceno: réva a 

břečťan, pardál, tygr, 

rys, osel, delfín, kozel 

atribut: hrozen vína, 

věnec z révy a břečťanu  

BACCHUS 

 gen.sg. 

Baccha 





• Opilec je Dionýsos oblečený ve svou 

nebris 

• Dionýsos není bůh révy a divadla, ale 

tím, že klade kruciální otázku knihy (... 

chci spasit vaši duši. Jste připraven 

zemřít?), vyvolává konotace především 

na orficko-pythagorejské interpretace a 

Dionýsa Zagrea  





•  firma DIONÝSOS OBCHOD VÍNEM 

sro.  

•  klatovská vinárna Dionýsos  

• Program DIONÝSOS. 1500 MB sdílený 

prostor pro www stránky, emaily 

•  Masáţní sprchový kout 

• Vinotéka Bakchus  

•  Bakchus. Skupina hrající středověkou 

a renesanční hudbu  

 





Zoubkův Kentaur 

 



 



 

 

http:// www.fysis.cz/ Hermes/vstup.htm 


